
Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda projekts „Latviešu valodas apguve, lai sekmētu trešo valstu pilsoņu iekļaušanos darba tirgū 3” (līgums Nr. PMIF/6/2020/3/01)

Mājasdarbi, B1 valodas prasmes līmenis 

Vārds

Uzvārds

ZEME, GAISS, ŪDENS
 / Izlasiet jautājumus! Ierakstiet tabulā atbildes numuru! 

Kā radās kalendāro mēnešu nosaukumi? Nr.

Oktobris 6.

Jūlijs

Septembris

Janvāris

Maijs

Februāris

 

1.	 Mūsdienu	pats	pirmais	gada	mēnesis	tā	tika	nosaukts	par	godu	seno	romiešu	gadalaiku	dievam	

Jānusam.	Jānuss	bija	pilsētas	vārtu	sargs.

2.	Tagad	tas	ir	gada	otrais	mēnesis.	Taču	Senajā	Romā	tas	bija	gada	pēdējais	mēnesis,	kas	nozīmēja	

šķīstīšanas	mēnesi,	jo	tajā	iekrita	seno	romiešu	lielie	svētki	Februa.

3.	Mēneša	nosaukums	radies	no	pavasara	plaukuma	dievietes	Maijas	vārda.	

4.	Šis	mēnesis	savu	nosaukumu	ieguva	par	godu	Romas	imperatoram	Jūlijam	Cēzaram.	

5.	Nosaukums	radies	no	latīņu	vārda	septem	–	‘septiņi’,	tāpēc	ka	vecajā	latīņu	kalendārā,	tas	bija	

septītais	mēnesis.

6.	Savu	nosaukumu	oktobris	ieguvis	no	latīņu	vārda	octo,	kas	nozīmē	‘astoņi’,	jo	romiešu	gadā	ok-

tobris	bija	astotais	mēnesis.	



Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda projekts „Latviešu valodas apguve, lai sekmētu trešo valstu pilsoņu iekļaušanos darba tirgū 3” (līgums Nr. PMIF/6/2020/3/01)

Mājasdarbi, B1 valodas prasmes līmenis 

 / Izvēlieties iederīgo vārdu vai vārdformu un ierakstiet atbilstošo burtu! 

Vai	es	varu	................	braukt	ceļojumā?

A	septembris

B	septembrī

C	septembrim

51	%	Latvijas	upju	ir	īsākas	................	10	km.		

A	pie

B zem

C	par

Daugava	................	cauri	Daugavpilij,	Jēkabpilij,	Līvāniem	un	Rīgai.	

A	tek

B	tecēja

C	teku

Latvijā	ir	2256	ezeri,	kuri	ir	lielāki	par	1	ha,	un	to	kopplatība	 

ir	................	1000	km2. 

A	piemēram

B	lielāka

C	apmēram

Gaiziņkalns	ir	Latvijas	................	kalns.	

A	aukstākais

B	augošākais

C	augstākais

 / Izlasiet tekstu! Ievietojiet dotās vārdformas tekstā!

	 pirmajām								taku								Kurzemes								teritoriju								dabas								pilskalns								baznīcas								vārti

Embūtes dabas parka 

Ieejas	vārtus	 	parka	teritorijā	veido	stilizēti	zobeni	ar	vairogiem	ceļa	abās	pusēs,	rad-

ot	mītisku	un	cienījamu	noskaņu.

Dabas parka nozīmīgums

Embūtes	pauguraine	ir	viena	no	 	vietām	Latvijā,	kur	sāka	atkāpties	ledājs.

Līdz	kristietības	ieviešanai	šeit	bijusi	nozīmīga	 	svētvieta.	To	sekmēja	paugurainais	

apvidus	ar	augstāko	pauguru	Kurzemē	–	Krīvu	kalnu.

Tāpat	dabas	parka	 	īpašu	padara	daudzie	avoti	un	gravas.



Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda projekts „Latviešu valodas apguve, lai sekmētu trešo valstu pilsoņu iekļaušanos darba tirgū 3” (līgums Nr. PMIF/6/2020/3/01)

Mājasdarbi, B1 valodas prasmes līmenis 

Embūtes	senlejas	centrālajā	daļā	paceļas	Kuršu	jeb	Induļa	 .	Domājams,	ka	tur	atra-

dusies	kuršu	koka	pils.

Embūtes dabas parkā apskatiet:

•	 ekotūrisma	 ,

•	 Embūtes	viduslaiku	pilsdrupas,

•	 Embūtes	luterāņu	 	mūrus,

•	 Induļa	pilskalnu,

•	 Maitu,	Kazu	un	Vilku	gravu.

 / Atzīmējiet pareizo vārda skaidrojumu!

Svētvieta	ir

		jebkura	vieta	valstī,	kur	atrodas	dabas	parks.

		svētceļojuma	vai	apbedījumu	vieta,	kura	noteiktā	etnosā,	reliģijā	vai	
kultūrā	ir	izcelta	starp	pārējām	vietām	kā	svēta.

Senleja	ir
		sena	upes	ieleja	vai	ielejveida	forma;	ledāja	kušanas	ūdeņu	veidota	ieleja.

		vieta,	kas	atrodas	zemāk	par	citu	vietu.

Pilskalns	ir

		liela,	arī	grezni	būvēta,	iekārtota	valdnieka,	vergtura,	feodāļa	mītne	 
(parasti	nocietināta).

		nocietināta	dzīves	vieta	senlaikos.


	Text Field 1: 
	Text Field 2: 
	Text Field 23: 
	Text Field 24: 
	Text Field 25: 
	Text Field 26: 
	Text Field 27: 
	Text Field 28: 
	Text Field 29: 
	Text Field 30: 
	Text Field 31: 
	Text Field 32: 
	Text Field 33: 
	Text Field 34: 
	Text Field 35: 
	Text Field 36: 
	Text Field 37: 
	Text Field 38: 
	Text Field 39: 
	Text Field 40: 
	Check Box 52: Off
	Check Box 51: Off
	Check Box 58: Off
	Check Box 57: Off
	Check Box 60: Off
	Check Box 59: Off


